
2020-Z Vysvětlivky Pletení 
 = 1 oko hladce 

 = 1 oko obrace 

 = krajové oko 

 = 1 nahodit 

 = 1 oko vroubek (líc i rub stále hladce) 

 = 1 oko anglicky hladce, v rubové řadě 1 oko anglicky obrace 

 = 1 oko anglicky hladce přidat z příčné nitě 

 = 1 oko sejmout obrace, přičemž přízi vedeme za prací 

 = 1 oko sejmout obrace, přičemž přízi vedeme před prací 

 = 1 patentové oko: v lícové řadě oko s nahozením splést hladce, 
v rubové řadě 1 oko sejmout obrace s 1 nahozením 

 = z 1 oka rozplést 3 oka (= 1 oko anglicky obrace, 1 oko hladce, 1 oko 
anglicky obrace) 

 = 2 oka hladce splést 

 = 2 oka přehozeně hladce splést: 1 oko hladce sejmout, následující 
oko hladce uplést a sejmuté oko přes něj přetáhnout 

 = 3 oka přehozeně hladce splést: 1 oko hladce sejmout, následující 
2 oka hladce splést a sejmuté oko přes ně přetáhnout 

 = 3 oka hladce splést 

 = 2 oka obrace splést 

 = 3 oka obrace splést 

 = žádné oko, slouží pouze k lepší přehlednosti a při pletení se přechází 

 = nejdřív uplést 2. oko před 1. okem hladce, oko zůstává na levé 
jehlici, pak uplést 1. oko hladce a obě oka nechat z levé jehlice 
sklouznout 

 = 2 oka dát na pomocnou jehlici před práci, 1 oko hladce, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

P



 = 1 oko na pomocnou jehlici před práci, 2 oka hladce, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 1 oko na pomocnou jehlici za práci, 2 oka hladce uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 2 oka na pomocnou jehlici před práci, 2 oka hladce uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 2 oka na pomocnou jehlici za práci, 2 oka hladce uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 3 oka na pomocnou jehlici za práci, 2 oka hladce uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 3 oka na pomocnou jehlici před práci, 3 oka uplést hladce, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 3 oka na pomocnou jehlici za práci, 3 oka hladce uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 4 oka na pomocnou jehlici před práci, 4 oka uplést hladce, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 4 oka na pomocnou jehlici za práci, 4 oka uplést hladce, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 1 oko na pomocnou jehlici za práci, 4 oka hladce uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést obrace 

 = 4 oka na pomocnou jehlici před práci, 1 oko uplést obrace, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 1 oko na pomocnou jehlici za práci, 2 oka hladce uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést obrace 

 = 2 oka na pomocnou jehlici před práci, 1 oko obrace uplést, pak oka 
z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 2 oka na pomocnou jehlici před práci, 1 oko uplést vroubkem, pak 
oka z pomocné jehlice uplést hladce 

 = 1 oko na pomocnou jehlici za práci, 2 oka uplést hladce, pak oka 
z pomocné jehlice uplést vroubkem 

 = 4 oka na pomocnou jehlici před práci, 2 oka na druhou pomocnou 
jehlici za práci, 4 oka uplést hladce, pak uplést 2 oka z 2. pomocné 
jehlice obrace a 4 oka z 1. pomocné jehlice uplést hladce 

 = opakování vzoru (MS) 

 

MS



Háčkování 
 = KS – krátký sloupek 

 = RO – řetízkové oko 

 
= DS – dlouhý sloupek 

 
= DDS – dvakrát nahozený DS 

 
= třikrát nahozený DS 

 = 2 DS do jednoho místa vpichu 

 
= 3 DS do jednoho místa vpichu 

 = 2 překřížené DDS  

 
= svazkový sloupek: 3 × střídavě nabrat na háček 1 nahození a přízi 
protáhnout skrz smyčku, pak s jedním novým nahozením všechny 
smyčky na háčku společně uzavřít 

 = 2 svazkové sloupky do jednoho místa vpichu: 3 × střídavě nabrat na 
háček 1 nahození a přízi protáhnout skrz smyčku, pak s jedním novým 
nahozením všechny smyčky na háčku společně uzavřít, do stejného 
místa vpichu ještě 3 x střídavě nabrat na háček 1 nahození a přízi 
protáhnout skrz smyčku, pak s jedním novým nahozením všechny 
smyčky na háčku společně uzavřít 

 = pevné oko 

 


